COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº             , DE 2015
(Do Sr. Paulo Abi-Ackel e Sr. Rodrigo de Castro)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater o acidente
ambiental e os impactos causados pelo
rompimento de duas barragens da
Mineradora Samarco, em Mariana/MG.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a

realização de Audiência Pública nesta Comissão, para debater os impactos

causados pelo rompimento de duas barragens da mineradora Samarco, no

Distrito de Bento Ribeiro, em Mariana/MG.

JUSTIFICAÇÃO

Justificamos o requerimento ora apresentado devido ao

rompimento de duas barragens da mineradora Samarco, no dia 05 de novembro

do corrente, no distrito de Bento Rodrigues, em Mariana, Região Central de Minas

Gerais, cujos efeitos já afetaram diversos municípios de Minas Gerais e Espírito

Santo.

Com grande repercussão Nacional, este desastre está sendo

considerado um dos maiores já registrado no País, vitimando e desabrigando

diversas famílias. De acordo com o Corpo de Bombeiros, mais de 200 pessoas

continuam trabalhando nas buscas por desaparecidos.

Conforme recomendação feita pela Agência Nacional de Águas

(ANA) os sistemas de abastecimento devem interromper a captação das águas

afetadas. Os rejeitos de minério de ferro, compostos por óxido de ferro e areia, que

compõe a lama que desceu das duas barragens, liberada pelo rompimento,

segundo o IBAMA não são tóxicos, porém, já foi constatado o envenenamento de

peixes do Rio Doce.

Diante do exposto, com vistas à debater o ocorrido e

principalmente buscar informações das ações empreendidas pela Samarco, a

fim de amenizar os impactos causados por este grande desastre,

apresentamos o presente Requerimento, cujos nomes para serem ouvidos

sobre o tema serão apresentados oportunamente.

Sala da Comissão, em     de novembro de 2015.

Deputado PAULO ABI-ACKEL                   Deputado RODRIGO DE CASTRO

PSDB/MG                                                          PSDB/MG